
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.216, 30 DE JANEIRO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D ISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA .SzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Y , dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA tf g de *pzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA\AAAA 1X> de {^"0 / tf. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.075799/2017-56. 

RESOLVE: 

Art . I o - Designar o servidor CARLOS JOSÉ RODRIGUES SOBRAL, 
matrícula n° 1883-0, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
003/2018, firmada com CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - ME, que tem por 
objeto a eventual contratação, para o ano de 2018, de empresa especializada no ramo de 
prestação de serviços de desratização e desinsetização em geral (eliminação de baratas, 
formigas, pulgas, aranhas, traças, cupins, escorpiões) para áreas internas e externas das 
dependências das Unidades do MPDFT, e a servidora JÉSSICA FÉLIX DA SILVA , 
matrícula n° 5036-9, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.216, 30 DE JANEIRO DE 2018.



MINISTÉRI O PÚBLIC O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

SECRETARIA-GERA L 

P O R T A R I A N° £zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S , D E V ? 6 D E J A N E I R O D E 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNTO DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
FEDERA L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 279/PGJ, de 25 de fevereiro de 2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 
processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU, 

RESOLVE : 

Art . I o Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Analista e Técnico do 

Ministério Público da União no mês de janeiro de 2015, nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

Or d Nome Mat Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações de 
Estágio Probatóri o 

Homologação do 
Estágio Probatóri o 

Homologação da 
Estabilidade 

1 ERNESTO G U E R RA DE ARAGÃ O 4811 ANALIST A DO MPU/DIREIT O 19/01/2015 19/09/2017 19/01/2018 19/01/2018 

2 
FERNAND O C A V A L H E I R O 

THOMA Z 
4801 ANALIST A DO MPU/DIREIT O 23/12/2014 23/08/2017 03/01/2018 03/01/2018 

3 LUZANI R G O N C A L V E S DE 
C A R V A L H O CRUZ 

5397 
TÉCNIC O DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃ O 
12/01/2015 12/09/2017 12/01/2018 12/01/2018 

4 LUZ IEN E L E I T E LIM A 5216 
TÉCNIC O DO 

MPU, ADMINISTRAÇÃ O 
23/01/2015 23/09/2017 23/01/2018 23/01/2018 

5 MA X HAIN N MARIAN O DA S ILV A 4805 ANALIST A DO MPU/DIREIT O 02/01/2015 02/09/2017 02/01/2018 02/01/2018 

6 
SARA ANTÓNI A FERREIR A 

A L V E S 
4777 ANALIST A DO MPU/DIREIT O 07/01/2015 07/09/2017 07/01/2018 07/01/2018 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W ^ m X ^ O P T Ï R T A R I A ^ Fst á o i n Prnhalór i n - Hnmnlnoit i-ãrA S . \1 ri r  Pnrtan a - Turm a I A N Jf t H <inr 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.216, 30 DE JANEIRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A n°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA %ic ,de>/Cde JANEIR O de 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV , do RIMPDFT(Portaria n° 423/PGJ, de 23/03/2016) e 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.083124/2017-81, 

RESOLVE: 

Art . I o - Designar a servidora MARI A SIMONE MAGALHÃE S COELHO, 
matrícula n° 2550-0, Chefe de Atendimento da PROFIDE, para exercer o encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 2018NE000029, e a servidora ARLENE 
CARVALH O DE SOUZA DA SILVA , matrícula n° 2347-7, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.216, 30 DE JANEIRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 39" , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £3 D E J A N E I R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.005539/2018-02, 

R E S O L V E : 

Retificar a Portaria/SG n° 19 de 09/1/2018, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

Onde se lê: - Designar a servidora FLÁVI A GOME S GONÇALVES , 
matrícula 5425-9, (...)." 

Leia-se: ''Designar, a contar de 09/01/2018, a servidora FLÁVI A 
G O M E S GONÇALVES , matrícula 5425-9, (...)'" 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X 201 s DG PORTARIA S CC e FC - DGJI8191 (HlS72l-)-2lll8-73 (Retificar  a Poflana-SCzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAt f 19, de 09 1 201«)doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.216, 30 DE JANEIRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° $ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA F> / D E J A N E I R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O 

D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no 
RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta no Processo n° 
08191.066201/2017-38, 

R E S O L V E : 

Art. Io Dispensar o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula n° 5018, 
de exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIV O da Ata de Registro de Preço n° 
044/2017, firmada com MCC COMERCIO ELETROELETRONICOS EIRELI - ME, que 
tem por objeto eventual aquisição de materiais elétricos destinados à manutenção predial 
de todas as unidades do MPDFT, designado por meio da Portaria/SG n° 37. de 15 de 
Janeiro de 2018. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REWatrLUQUEI Z SALLES 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.216, 30 DE JANEIRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA m' *7 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^4 D E J A N E I R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O 

D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no 
RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no Processo n° 
08191.032346/2017-35, 

R E S O L V E : 

Art . Io Designar o servidor F E L I P E P E S S OA P I N H E I R O , matrícula n° 5066, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIV O da Ata de Registro de Preços n° 
42/2017, firmada com FIOLUZ COMÉRCIO DE MATERIAI S ELÉTRICOS LTDA. -
EPP, que tem por objeto eventual aquisição de materiais elétricos. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.216, 30 DE JANEIRO DE 2018.


